
Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 4.103.098,24 

02 .002 GABINETE DO PREFEITO 15.000,00 

2003 Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito 10.000,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10010000 0001 10.000,00

1051 Aquisição de Equipamento e Material Permanente 5.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE

15300000 0001 5.000,00

02 .003 SECRETARIA MUN. DE ADMIN. E 

FINANÇAS 

820.258,24 

2010 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Adm. e 

Finanças 

740.000,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10010000 0001 520.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA

10010000 0001 25.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15300000 0001 195.000,00

2032 Contribuição à Formação do PASEP 35.258,24 

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 

CONTRIBUTIVAS

15300000 0001 35.258,24

1056 Amortização da Dívida e Juros, junto ao INSS 45.000,00 

3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 10010000 0001 45.000,00

02 .004 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

1.576.400,00 

2096 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Educação 1.176.400,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

11110000 0001 100.000,00

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 11110000 0001 1.076.400,00

2020 Manutenção das Ações ensino Fundamental FUNDEB/40% 20.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA

11130000 0001 20.000,00

2021 Manutenção das Ações do Setor do Ensino Fundamental 51.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA

15300000 0001 31.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15300000 0001 20.000,00

2022 Manutenção das Ações do Setor do Ensino Infantil 29.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA

15300000 0001 24.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 11110000 0001 5.000,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO

GABINETE DA PREFEITA

CREDITOS ADICIONAIS PORTARIA 183 - IELMO MARINHO

Rua José Camilo Bezerra, 69, Centro, Ielmo Marinho/RN CEP: 59490000 CNPJ: 08.004.525/0001-07

REALOCAÇÃO Nº 183 , DE 02 de março de 2021 

Altera o “Quadro de Detalhamento das Despesas - QDD” da Unidade Orçamentária que especifica e dá outras providências.

A prefeita municipal de Ielmo Marinho/RN, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 25 da Lei de Diretrizes Orçamentárias de nº 
479/2020 que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente.
.
RESOLVE
Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 4.103.098,24 (quatro milhões, cento e três mil e noventa e oito reais e vinte e quatro centavos ) constante no QDD 
- Quadro de Detalhamento das Despesas aprovado desta prefeitura, para reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I desta Portaria.
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo anterior, a anulação de igual importância da dotação 
orçamentária discriminada no Anexo II desta Portaria.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua de sua publicação retroagindo seus efeitos a 02 de março de 2021, revogadas as disposições em 
contrário.

Ielmo Marinho/RN, 02 de março de 2021.

ROSSANE MARQUES LIMA PATRIOTA

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO 
Rua José Camilo Bezerra, 69, Centro, Ielmo Marinho/RN CEP: 59490000 CNPJ: 08.004.525/0001-07

Página 1 de 5PREFEITURA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO

08/07/2021https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/BE8C36EC/03AGdBq26841Ol...



2026 Manutenção das Ações ensino INFANTIL FUNDEB/60% 300.000,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 11120000 0001 300.000,00

02 .005 SECRETARIA MUN. DE TURISMO, 

ESPORTE E LAZER 

70.000,00 

2037 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal do 

Turismo,Esporte e Lazer 

70.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA

15300000 0001 38.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15300000 0001 32.000,00

02 .006 SECRETARIA MUN. DE OBRAS E SERV. 

URBANOS 

354.000,00 

2039 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras 

e Serviços Urbanos 

354.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15300000 0001 30.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA

15300000 0001 324.000,00

02 .007 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 1.092.140,00 

2050 Manutenção das Ações de Média e Alta Complexidade-

MAC/CUSTEIO 

597.240,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12110000 0001 50.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA

12110000 0001 537.240,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA

12110000 0001 10.000,00

2049 Manutenção das Ações do Programa de Agentes 

Comunitários de Saúde/PAC'S/CUSTEIO 

6.000,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 12140000 0001 6.000,00

2048 Manutenção das Ações da Estratégia Saúde da 

Família/ESF/CUSTEIO 

60.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12110000 0001 50.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA

15300000 0001 10.000,00

2043 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde 428.900,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 12110000 0001 348.900,00

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 12110000 0001 80.000,00

02 .008 SECRETARIA MUN. DE PROMOÇAO E 

BEM ESTAR SOCIAL 

149.300,00 

2055 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Assistência 

Social 

71.300,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10010000 0001 71.300,00

2056 Manutençâo das Ações do CRAS e Implementação do Serviço 

PAIF 

17.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA

15300000 0001 15.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15300000 0001 2.000,00

2058 Manutenção das Ações e Serviços de Convivência e 

Fortalecimento de Vínculos - SCFV 

12.000,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 13110000 0001 12.000,00

2064 Manutenção das Ações do Programa Criança Feliz 34.000,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

13110000 0001 20.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 14.000,00

2081 Apoiar as Ações do Conselho Tutelar da Criança e do 

Adolescente 

15.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA

15300000 0001 15.000,00

02 .010 CONTROLADORIA GERAL 1.000,00 

2076 Manutenção das Ações da Controladoria Municipal 1.000,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10010000 0001 1.000,00

02 .011 PROCURADORIA GERAL 3.000,00 

2150 Manutenção das Ações da Procuradoria Municipal 3.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA

15300000 0001 3.000,00

02 .013 SECRETARIA MUN. DE TRIBUTAÇÃO 20.000,00 

2083 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Tributação 20.000,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10010000 0001 20.000,00

2.000,00 

Página 2 de 5PREFEITURA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO

08/07/2021https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/BE8C36EC/03AGdBq26841Ol...



02 .014 SECRETARIA DE GOVERNO E 

ASSUNTOS MUNICIPAIS 

2094 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Governo e 

Assuntos Municipais 

2.000,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10010000 0001 2.000,00

Anexo II (Redução) 4.103.098,24 

02 .002 GABINETE DO PREFEITO 15.000,00 

2003 Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito 10.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA

10010000 0001 10.000,00

1050 Aquisição de Veículos 5.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE

15300000 0001 5.000,00

02 .003 SECRETARIA MUN. DE ADMIN. E 

FINANÇAS 

823.258,24 

2010 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Adm. e 

Finanças 

409.000,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

10010000 0001 119.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 19.000,00

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 10010000 0001 99.000,00

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10010000 0001 45.000,00

3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 

TRABALHISTAS

10010000 0001 19.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15300000 0001 60.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA

10010000 0001 3.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA

15300000 0001 5.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA

15300000 0001 15.000,00

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ

10010000 0001 15.000,00

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10010000 0001 10.000,00

2017 Instalar e Manter as Ações do Setor de Arquivo e Patrimônio 5.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15300000 0001 5.000,00

2024 Contribuição à FEMURN e à CNM 25.000,00 

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 10010000 0001 25.000,00

2032 Contribuição à Formação do PASEP 156.258,24 

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 

CONTRIBUTIVAS

10010000 0001 20.000,00

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 

CONTRIBUTIVAS

15300000 0001 100.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10010000 0001 36.258,24

2033 Recolhimento Previdenciário ao INSS 18.000,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10010000 0001 18.000,00

2117 Valorização e Qualificação Profissional 10.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15300000 0001 10.000,00

1056 Amortização da Dívida e Juros, junto ao INSS 200.000,00 

3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 10010000 0001 21.000,00

3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA 

POR CONTRATO

10010000 0001 179.000,00

02 .004 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

1.576.400,00 

2096 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Educação 76.400,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11110000 0001 6.400,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA

11110000 0001 70.000,00

2028 Manutenção das Ações do Programa de Alimentação Escolar / 

PNAE- FUNDAMENTAL 

45.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15300000 0001 45.000,00

2019 Manutenção das Ações ensino Fundamental FUNDEB/60% 300.000,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 11120000 0001 300.000,00

2020 Manutenção das Ações ensino Fundamental FUNDEB/40% 920.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL

11130000 0001 900.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11130000 0001 20.000,00

Página 3 de 5PREFEITURA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO

08/07/2021https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/BE8C36EC/03AGdBq26841Ol...



2021 Manutenção das Ações do Setor do Ensino Fundamental 210.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL

11110000 0001 100.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 11110000 0001 100.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15300000 0001 10.000,00

2029 Manutenção das Ações do Programa de Transporte 

Escolar /PNATE-FUNDAMENTAL 

20.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA

15300000 0001 20.000,00

2022 Manutenção das Ações do Setor do Ensino Infantil 5.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA

11110000 0001 5.000,00

02 .005 SECRETARIA MUN. DE TURISMO, 

ESPORTE E LAZER 

70.000,00 

2037 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal do 

Turismo,Esporte e Lazer 

70.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15300000 0001 28.000,00

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO

15300000 0001 2.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA

15300000 0001 25.000,00

3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 15300000 0001 5.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15300000 0001 10.000,00

02 .006 SECRETARIA MUN. DE OBRAS E SERV. 

URBANOS 

354.000,00 

2039 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras 

e Serviços Urbanos 

224.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15300000 0001 64.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA

15300000 0001 150.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15300000 0001 10.000,00

2099 Implementação e Manutenção das Ações dos Serviços de 

Limpeza Pública 

100.000,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15300000 0001 100.000,00

2040 Manutenção das Ações do Setor de Transportes 30.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15300000 0001 30.000,00

02 .007 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 1.092.140,00 

2050 Manutenção das Ações de Média e Alta Complexidade-

MAC/CUSTEIO 

10.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12110000 0001 10.000,00

2043 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde 1.076.140,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12110000 0001 229.240,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15300000 0001 210.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA

12110000 0001 250.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA

15300000 0001 136.900,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 12110000 0001 200.000,00

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 12110000 0001 50.000,00

2038 Manutenção das Ações do Programa QUALIFAR/CUSTEIO 6.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 0001 6.000,00

02 .008 SECRETARIA MUN. DE PROMOÇAO E 

BEM ESTAR SOCIAL 

149.300,00 

1033 Recuperação de Unidades Habitacionais 12.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 10.000,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 

DISTRIBUIÇÕES GRATUITA

15300000 0001 2.000,00

2055 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Assistência 

Social 

60.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 10.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA

10010000 0001 10.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA

15300000 0001 5.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA

10010000 0001 30.000,00

10010000 0001 5.000,00

Página 4 de 5PREFEITURA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO

08/07/2021https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/BE8C36EC/03AGdBq26841Ol...



4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE

2056 Manutençâo das Ações do CRAS e Implementação do Serviço 

PAIF 

16.300,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA

10010000 0001 11.300,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA

13110000 0001 5.000,00

2058 Manutenção das Ações e Serviços de Convivência e 

Fortalecimento de Vínculos - SCFV 

51.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 9.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 13110000 0001 4.500,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA

13110000 0001 6.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA

13110000 0001 6.500,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15300000 0001 25.000,00

2064 Manutenção das Ações do Programa Criança Feliz 10.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA

13110000 0001 5.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 13110000 0001 5.000,00

02 .010 CONTROLADORIA GERAL 1.000,00 

2076 Manutenção das Ações da Controladoria Municipal 1.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 1.000,00

02 .013 SECRETARIA MUN. DE TRIBUTAÇÃO 20.000,00 

2083 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Tributação 20.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 5.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA

10010000 0001 15.000,00

02 .014 SECRETARIA DE GOVERNO E 

ASSUNTOS MUNICIPAIS 

2.000,00 

2094 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Governo e 

Assuntos Municipais 

2.000,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA

10010000 0001 2.000,00

Publicado por:
Ronercio Luiz Marques Lima

Código Identificador:BE8C36EC

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 31/05/2021. Edição 2535
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/ 

Página 5 de 5PREFEITURA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO

08/07/2021https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/BE8C36EC/03AGdBq26841Ol...


